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Abstract (Czech)

Jednou z aktuálně diskutovaných technologií v podzemním stavitelství je

použití stříkaných hydroizolačních membrán. Tradičně se k zajištění vodotěsnosti

podzemních staveb používají prefabrikované hydroizolační fólie, nicméně existuje

možnost použití stříkaných hydroizolačních membrán vyrobených přímo na

stavbě. O stříkaných hydroizolačních membránách se často hovoří jako o inovaci

posledních let. Stříkané hydroizolační membrány jsou přídržné k povrchu a

představují tak smykové spojovací prostředí mezi primárním a sekundárním

ostěním, čímž vytváří tzv. kompozitní ostění. Aby bylo možné plně využít výhod

kompozitního ostění, je nutné poruzumět principu a omezení použití stříkaných

hydroizolačních membrán.

Použití stříkaných hydroizolačních membrán se v některých státech

značně rozšířilo, ale v České republice byla technologie stříkaných

hydroizolačních membrán zatím využita jen v omezeném rozsahu. Pro případný

širší rozvoj je nezbytně nutné nejen pochopení chování stříkaných

hydroizolačních membrán jako takových, ale i vzájemné interakce mezi

membránou a primárním a sekundárním ostěním. V rámci disertační práce jsou

shrnuty teoretické a praktické poznatky použití stříkaných hydroizolačních

membrán a kompozitního ostění a jsou uvedeny příklady použití stříkaných

hydroizolačních membrán v tunelových ostěních nad a pod hladinou podzemní

vody.

Abstract (English)

One of the currently heavily discussed topics of underground tunnelling

technologies is the use of spray-applied waterproofing membranes. Traditionally,

waterproofing of a tunnel lining is provided by means of a prefabricated plastic

sheet waterproofing membrane, however, there is an option to use the spray-

applied waterproofing membranes manufactured on site. The spray-applied

waterproofing membranes are very often called innovation of the past few years.

The spray-applied waterproofing membranes bond to the substrate and

structurally connect the primary and the secondary lining, resulting in so-called

composite lining. In order to benefit from the composite lining’s behaviour it is

necessary to fully understand the principal and the limitations associated with the

use of spray-applied waterproofing membranes.

The use of the spray-applied waterproofing membrane has become more

popular in some countries but in the Czech Republic it has been used so far on a

limited amount of structures. For a potential wider use of the spray-applied

waterproofing membranes, understanding of the spray-applied membranes as a

material and the interaction between the primary and secondary linings is vital. In

this thesis, theoretical and practical aspects of the use of spray-applied

waterproofing membranes and the interaction as composite lining are

summarized and examples of tunnel linings with the use of the spray-applied

waterproofing membranes above and below water table are presented.
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1 Introduction

1.1 General overview

In construction, and especially in underground construction, water

management is one of the key issues. Even though waterproofing usually

represents a relatively small part of the overall project cost, lack of its durability

and functionality may result in significant disruptions and expensive remedial

works.

Various types of waterproofing are suitable for variety of conditions. The

most commonly used waterproofing system for underground structures such as

tunnels and shafts, are plastic sheet waterproofing membranes. The plastic sheet

waterproofing membranes are prefabricated, installed as strips in-situ and welded

together. The plastic sheet waterproofing membranes are suitable for both

drained and un-drained structures.

An alternative to the traditionally used plastic sheet waterproofing

membranes are spray-applied waterproofing membranes. The spray-applied

waterproofing membranes are produced directly on site by spraying of a liquid

substance onto the surface that once cured forms a waterproofing layer. The use

of the spray-applied waterproofing membranes can be in certain cases

advantageous over the use of the sheet waterproofing membranes. Installation of

the spray-applied waterproofing membranes can be faster, allows for the use of

sprayed concrete secondary lining and requires less investment in equipment (no

need for formwork or scaffolding like in case of the sheet waterproofing

membranes).

The spray-applied waterproofing membranes bond to the primary and the

secondary lining, contribute to the overall structural behaviour, and create so-

called composite lining. The use of the spray-applied waterproofing membranes

has been experienced more advantageous in case of low water ingress through

the surrounding rock mass because in case of higher water inflow additional

measures such as injection or water collection well points are necessary as pre-
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treatment of the primary lining in order to stop or manage the water inflow. The

spray-applied waterproofing membranes are suitable for un-drained and locally or

systematically drained structures [1].

Selection of the right waterproofing system for the given conditions is an

important pre-construction decision. This work includes practical examples,

lessons learnt, potential benefits and failure mechanisms of tunnel linings with

the spray-applied waterproofing membranes.

1.2 The Problem

Until now, there has been no uniform, systematic and scientifically proven

approach to design and build underground structures with the use of the spray-

applied waterproofing membranes in the Czech Republic. Designers and

contractors often introduce new solutions based on their subjective knowledge

and experience but systematic approach shall be in place in order to deliver safe

and durable structure to the client. Lack of the systematic scientific approach

leads to self-interpretation of diverse published data and manufacturer’s

recommendations. Some of the manufacturers report that the use of the spray-

applied waterproofing membranes allows the tunnel linings to be designed

thinner and so the overall costs can be reduced [2]. Material, time and cost

savings are the major motivations to deeply look into this problem and evaluate

whether such statements are reasonable or if some limitations exist.

1.3 Objective of the thesis

The aim of this thesis is to scientifically analyse facts in relation to the

problem described above, provide an insight into the up-to-now experience and

introduce design recommendations based on practical experience and lessons

learnt.

Over the past few years, research of the structural behaviour of the

composite lining (primary lining - spray-applied waterproofing membrane -

secondary lining) has been carried out with main focus on determination of the

interface parameters - strength and stiffness of the interface in compression,
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tension and shear by means of laboratory experiments and numerical modelling.

It has been found out that further investigation of the impact of the moisture

conditions onto the interface parameters and consequently onto the secondary

lining shall be carried out. In this work, the use of the spray-applied waterproofing

membranes is studied from the theoretical and the practical point of view and

conclusions for composite lining are made so that it can be designed and

constructed as reliable and effective as possible.

1.4 Structure of the thesis

Chapter 2 presents basis of the topic. For this purpose, current

requirements and specifications are evaluated with regards to the design of the

tunnel linings with the spray-applied waterproofing membranes.

History and development of sprayed concrete tunnel linings with focus of

development of permanent primary lining, tunnel lining design according to

various tunnelling methods and tunnel lining design concepts are presented in

Chapter 3.

In Chapter 4, lessons learnt from practical use of the spray-applied

waterproofing membrane on selected projects are presented.

In Chapter 5, each element of the composite lining (primary lining - spray-

applied waterproofing membrane - secondary lining) is identified and its function

described with particular emphasis on identification of water path within the

primary lining and properties and production of the spray-applied waterproofing

membranes.

In Chapter 6, behaviour of the composite lining is described based on

numerical modelling and potential failure modes.

Chapter 7 summarizes the results of the work, provides recommendations

and suggests further research of the topic.

The use of spray-applied waterproofing membrane in underground construction Barbora Píšová, MSc.

Doctoral thesis 01/2020

20

2 Basis

2.1 Specifications

The spray-applied waterproofing membranes are a relatively new

technology. In the Czech Republic, current standards and normative allow for

their use; however no detailed guideline is available. In the UK, the use of the

spray-applied waterproofing membranes is addressed in the BTS Specification in

tunnelling [3] and the ITAtech Design Guide for spray-applied waterproofing

membranes [1]. For the composite lining concept as well as the spray-applied

waterproofing membrane itself, the following remarks are made:

2.1.1 Czech standards

TKP (Technical Qualitative Conditions) 24/2006 [4] state that the tunnel

waterproofing shall be specified within the detailed design. Usually, sheet

waterproofing membranes made of PE (PE-HD, PE-LD, PE-LLD, PE-VLD), TPO

and PVC-P are used. Other types of waterproofing membranes with other

properties and thicknesses can be designed and built only after an acceptance of

the client. The acceptance shall be based on performance test results,

recommendations (reference projects) and site pre-construction trial tests.

For the use of the spray-applied waterproofing membranes, the statement

“other types of the waterproofing membranes … can be designed and built…”

applies. However, the rest of the document is based on the assumption that a

plastic sheet waterproofing membrane is used and other requirements such as

that the waterproofing system shall always include a geotextile layer with

drainage and protection function, or that the use of systematic injection for

potential future leaks shall be installed, are not applicable. The geotextile is

usually not installed where the spray-applied waterproofing membranes are used

and installation of systematic injection tubes would not be effective due to the

bonding property of the spray-applied waterproofing membrane that would not

allow the injection material to flow along the bonded interface.
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2.1.2 BTS Specification for tunnelling, third edition

The BTS Specification for tunnelling [3] describes the spray-applied

waterproofing membranes as “waterproofing lining cured in place that must

permit safe construction of the secondary lining (cast-in-situ or sprayed) without


[…]


higher permeability causing issues with application of the spray-applied

waterproofing membrane and its curing process.

The spray-applied waterproofing membranes have not been studied as a

single element but as part of a composite tunnel lining made of: sprayed concrete

permanent primary lining, spray-applied waterproofing membrane and sprayed

concrete secondary lining. For this purpose, investigation of the theoretical

background of sprayed concrete was carried out first, by presenting its historical

development, its use in various tunnelling methods and various tunnel lining

design concepts with the aim to derive its use as a permanent or partially

permanent structure. Application of the findings shows that the question of

permanent primary lining in the Czech Republic is not clear. Permanent or

partially permanent function of the primary lining is by the current standards and

normative not forbidden but it is not a usual praxis. As long as sufficient durability

of the sprayed concrete can be achieved, no steel bar reinforcement but fibre

reinforcement is used and suitable survey equipment that would allow for precise

profile control is in place, the primary lining could be considered permanent or

partially permanent even in the Czech Republic.

In addition to the sprayed concrete itself, understanding the function of

each element of the composite lining is the basis for composite lining design.

Therefore, each element of the composite lining was described and its function

identified so that behaviour of the composite lining could be studied. Numerical

modelling was carried out in order to understand the mechanism of the composite

lining behaviour and the impact of the bonding property of the spray-applied

waterproofing membrane within the composite lining. The numerical modelling

investigation in 4 steps showed that the interface bond through the spray-applied

waterproofing membrane has significant impact on the tunnel lining design. An
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effective composite lining with a thin secondary lining can be designed if the bond

can be relied on. Secondary lining with no bond within the same tunnel structure

would not have the same structural capacity as in the bonded composite lining

and would not sustain the acting loads when de-bonded. On the other hand, bond

through the spray-applied waterproofing membrane introduces additional stress

to the secondary lining when designed robust. Since the bond cannot be fully

relied on, as conclusion of this thesis, the secondary lining is recommended to be

designed for both cases with and without bond through the spray-applied

waterproofing membrane, even though it is acknowledged that it will not result in

an optimised tunnel lining design and reduced secondary lining thickness.

The most frequently used EVA-based spray-applied waterproofing

membranes are sensitive to water and change behaviour in contact with moist or

water saturated substrate. This has fundamental impact on the composite lining

design. The variable properties of the spray-applied waterproofing membrane

depending on the water content of the substrate result in variable interface and

so variable composite lining performance. The bond is usually tested extensively

prior to application of the secondary lining that corresponds to short-term ‘dry’

state. The very limited testing data of the long-term ‘wet’ performance of the EVA-

based spray-applied waterproofing membrane [13] has shown ‘softening’ of the

membrane. It has shown that the short-term adhesion failure can shift into

cohesion failure of the membrane at low peak load in the long-term ‘wet’ state. It

is reasonable to assume that the membrane at the cohesion failure loses its

water-tightness. It is therefore not considered conservative to carry out a tunnel

lining design with the use of the spray-applied waterproofing membrane and

assume full slip of the interface since this may have detrimental impact onto the

water-tightness of the waterproofing membrane.

For the design of tunnel lining with the use of the spray-applied

waterproofing membranes, it is recommended to carry out not only short-term

evaluation of groundwater conditions for excavation and primary lining design

and long-term evaluation for the secondary lining design but also intermediate-

term evaluation for spray-applied waterproofing membrane application. Such
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evaluation should include realistic assumption of water inflow through the primary

lining at the time of the waterproofing application. It was shown that water path

through the tunnel lining exist and can be interconnected resulting in frequent

leaks. Alternatively, the design of tunnel linings with the use of the spray-applied

waterproofing membranes can be changed during construction based on

observations of real water inflow during the excavation and the primary lining

installation. Such alternative can be especially interesting when ‘shared profit

contracts’ are used and flexible design with opportunities is specified during the

tender phase.

7.5 Benefit to the tunneling industry

“Quality results from recognizing interrelations and evaluating, categorizing

and organizing one’s surroundings. It requires constant and consequent thinking

and alert. Quality is identification with one’s own work.”

Understanding of interrelations is the basis for correct application of a

method or principal. When applied correctly it can become a basis for further

improvement and optimisation. This thesis was aimed to help to recognize the

correct application so that quality of the composite lining with the use of the

spray-applied waterproofing membrane could be achieved. This work is written in

English so that the findings can be shared internationally and potentially

developed further.

7.6 Suggestion of further research

The initial question of how the bonded membrane could contribute to the

overall performance of the bonded lining and whether for a composite action

could be allowed for, shifted into a question of how to prevent the membrane from

a cohesion failure so that it remains watertight. If the stress developed on the

interface is lower than the adhesion strength but higher than the cohesive

strength of the membrane, the membrane will not de-bond but fail in cohesion

resulting not only in reduction of the composite action but likely in loss of water-

tightness.
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For the EVA-based membranes, further research of the long-term moisture

conditions shall be carried out, otherwise the following:

o Avoid ‘wet’ state of the substrate - prove that the substrate will not

be saturated and that the ‘dry’ parameters of the membrane can be

used for the design unless it is proven otherwise;

o Provide for other type of bond between the primary and the

secondary lining in the composite lining design – such as bolts, nails

or studs.

The spray-applied waterproofing membranes might be developed to be

used in a double waterproofing system – self-healing primary lining that would

seal micro-cracks and provide for ‘dry’ substrate for the spray-applied

waterproofing membrane; the spray-applied waterproofing membrane would then

bridge over and seal only larger cracks. For the self-healing sprayed concrete

investigation, understanding of the chemistry of the sprayed concrete as well as

chemistry of the groundwater after it had penetrated through the sprayed primary

lining is referred to as ‘drainage water’ in [55] and might be a good start for the

further investigations in this field.

Overall, due to the complexity of the composite lining problem, depending

on the ground conditions, there will be further questions about details that have

not yet been dealt with in the course of the previous research and must then be

clarified on a project-specific basis.
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