## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Barbora Píšová

Název disertační práce Použití stříkaných hydroizolačních membrán v podzemním stavitelství

Studijní obor Building and Structural Engineering

Školitel prof. Ing. Matouš Hilar, MSc., Ph.D., CEng.

Oponent Ing. Pavel Růžička, PhD.

e-mail ruzickapa@post.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: S využitím stříkaných hydroizolací pro těsnění podzemních děl se setkáváme v podlédní době stále častěji v ČR i v zahraničí. Je zde celá řada sporných otázek, ať už se jedná o samotný materiál, jeho trvanlivost, finanční otázky nebo i funkční systém použití stříkané hydroizolace jako deštníkové nebo celoobvodové. Zejména s ohledem na stovky provedených realizací po celém světě přibývá kladných i záporných referencí. Z výše zmíněných důvodů konstatuji, že se jedná o velice zajímavé a aktuální téma podzemního stavitelství.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cílem disertační práce bylo vědecky analyzovat problémy, se kterými se při návrhu i realizaci hydroizolačních souvrství setkáváme a poskytnout jakýsi ucelený materiál, který umožní nahlédnout do aktuálních zkušeností a shrnout doporučení pro použití stříkaných hydroizolací založené na základě praktických poznatků a ponaučení z provedených realizací po celém světě. Zvláštní pozornost je věnována konstrukčním vlastnostem kompozitních ostění, kde stříkaná hydroizolace tvoří jeden z nezbytných prvků a tento byl podroben celé řadě laboratorních experimentů a numerických výpočtů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Autorka shrnuje v disertační práci základní normativní předpisy, pomocí nichž se lze dnes v případě návrhu a použití stříkaných hydroizolací řídit, posuzuje teoretické pozadí jednotlivých konstrukčních případů z více úhlů pohledu (metody ražby, parametry stříkaných hydroizolací, dostupných materiálů, návrhových konceptů a účelu podzemní stavby) a odvolává se na celou řadu praktických případů a shrnuje nalezené poznatky. Jak již bylo zmíněno výše, zvláštní pozornost věnuje rozboru použití stříkaných hydroizolací v kompozitních ostěních. Z práce vzniká celá řada doporučení, kde se ukázal tento systém jako vhodný a naopak vyzdvihuje i defekty a důvody těchto nedostatků nebo neúspěšných aplikací.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledkem a konkrétním přínosem disertanta je, že na základě vědeckých poznatků vznikl ucelený materiál, z něhož mohou čerpat projektanti, kteří váhají jestli v dané situaci a

konkrétních podmínkách stříkanou hydroizolaci navrhnout či nikoliv. Tento materiál, tato práce, by měla odstranit, aby se projektanti rozhodovali pouze na základě svých subjektivních dojmů, případně se opírali pouze o doporučení jednotlivých výrobců materiálů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Přínos pro praxi a rozvoj vědního oboru hodnotím nadprůměrně, protože si myslím, že takovýto ucelený materiál s poznatky v oblasti stříkaných hydroizolací zejména v České Republice chybí a zejména zástupci z řad odborné veřejnosti tento materiál ocení.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava jazykové práce je na úrovni, která splňuje veškeré náležitosti požadované pro účel disertační práce. Autorka prokázala, že je schopná disertační práci sepsat velice kvalitně v anglickém jazyce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

Nejedná se ani tak o připomínku, jako spíš návrh. Pro českou odbornou veřejnost věřím, že by si disertační práce zasloužila i český překlad, neboť celá řada inženýrů zejména starších generací anglický jazyk bohužel neovládá a přesto by celou řadu doporučení uvedených v této práci ocenili a využili při jejich každodenní aktivitě.

### Závěrečné zhodnocení disertace

Celkově hodnotím práci pozitivně. Autorka si vybrala téma, které je velice zajímavé a aktuální, z práce je vidět, že se v tomto oboru nadprůměrně orientuje, byla osobně přítomna projektů, kde se stříkané hydroizolace používaly a vynaložila značné úsilí dát veškeré poznatky dohromady a podložit je vědeckými fakty.

Práci proto hodnotím nadprůměrně a doporučuji po úspěšné obhajobě k udělení titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 2.3.2020

Podpis oponenta: